



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO
DIRETORIA DE CONTRATOS

**ADITAMENTO CONTRATUAL
1º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 393/2025
TIPO: ACRÉSCIMO DE VALOR**

EXERCÍCIO: 2025



Documento Assinado Digitalmente por: MARCOS ANDREI SOUZA GONCALVES DA SILVA - 11/02/2026 08:33:40
Acesse em: <https://e.icm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam> Código do documento: 3547b437-e7fc-4991-89d3-6d89f743e2df



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO
DIRETORIA DE CONTRATOS

1º TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 393/2025

**TERMO ADITIVO DE VALOR AO
CONTRATO DE Nº 393/2025 QUE
ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICÍPIO DE JUAZEIRO-BA E A
EMPRESA CONSTRUTORA
LUMAX LTDA.**

O município de Juazeiro-BA, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua 15 de Julho, nº 32, Centro, inscrito no CNPJ sob o nº 13.915.632/0001-27, neste ato representado pelo Secretário de Obras Estruturantes, **Sr. Vagner Soares Souza**, nomeado pelo Decreto nº 033/2025, de 03 de janeiro de 2025, publicado no *DOM* de 03 de janeiro de 2025, doravante denominado **contratante**, e a empresa **Construtora Lumax LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 14.138.176/0001-19, sediada na Avenida Principal, S/N, Quadra QI-H, Lotes 08/12 E 2, Disf, Juazeiro-BA, CEP: 48.908-000, doravante designada **contratada**, neste ato representado por Max Aurelio Menezes Nascimento, inscrito no CPF nº 035.467.794-28, conforme atos constitutivos da empresa/procuração apresentada nos autos, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 171/2025 e Concorrência Eletrônica nº 007/2025, e em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente **Termo Aditivo de Alteração ao Contrato nº 393/2025**.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO

O instrumento ora firmado tem fulcro nas disposições da Lei Federal de Licitações e Contratos da Administração Pública, no artigo 124, da Lei nº



Documento Assinado Digitalmente por: MARCOS ANDREI SOUZA GONCALVES DA SILVA - 11/02/2026 08:33:40
Acesse em: <https://e.icm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam> Código: 91600651448635474239074249914898136889674981041

Assinado por 2 pessoas: MAX AURELIO MENEZES NASCIMENTO e VAGNER SOARES SOUZA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://juazeiro.1doc.com.br/verificacao/CA4D-39074249914898136889674981041>





PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO
DIRETORIA DE CONTRATOS

14.133/2021 e artigo 125 da mesma Lei, que se regerá mediante as seguintes cláusulas:

Art. 124. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

I - unilateralmente pela Administração:

- a) quando houver modificação do projeto ou das especificações, para melhor adequação técnica a seus objetivos;
- b) quando for necessária a modificação do valor contratual em decorrência de acréscimo ou diminuição quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei;

Art. 125. Nas alterações unilaterais a que se refere o inciso I do caput do art. 124 desta Lei, o contratado será obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou supressões de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato que se fizerem nas obras, nos serviços ou nas compras, e, no caso de reforma de edifício ou de equipamento, o limite para os acréscimos será de 50% (cinquenta por cento).

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

2.1. O contrato mencionado ao preâmbulo, ao qual este se fará anexar, tem por objeto a contratação de empresa de engenharia para execução de pavimentação de vias em concreto asfáltico em diversas ruas no município Juazeiro-BA.

2.2. **ACRESCENTAR** 12,59% (doze inteiros vírgula cinquenta e nove centésimos por cento) do valor inicial atualizado do contrato, a partir da data de





assinatura deste instrumento, equivalente a **R\$ 1.007.250,91** (um milhão, sete mil, duzentos e cinquenta reais e noventa e um centavos).

3.1. Fica acrescida a razão de **12,59%** (doze inteiros vírgula cinquenta e nove centésimos por cento) ao valor global do contrato, que corresponde ao valor de **R\$ 1.007.250,91** (um milhão, sete mil, duzentos e cinquenta reais e noventa e um centavos).

3.2. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos ao contratado dependerão dos quantitativos efetivamente prestados.

4.1. As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão à conta de recursos específicos na dotação abaixo discriminada:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FONTE DE RECURSOS	
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:	08.08.000
PROJETO-ATIVIDADE:	1056
ELEMENTO DE DESPESA:	44.90.51
FONTE:	1500/ 1708/ 1720

4.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes.

5.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original e não expressamente alteradas por este instrumento.



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO
DIRETORIA DE CONTRATOS

6. CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO

6.1. Incumbirá à contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no artigo 174, § 2º inciso V da Lei nº 14.133, de 2021, bem como no respectivo sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 91, *caput*, da Lei nº 14.133, de 2021, e ao art. 8º, §2º, da Lei nº 12.527, de 2011.

E por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para todos os efeitos jurídicos.

Juazeiro-BA, 17 de dezembro de 2025.

Vagner Soares Souza
Secretário de Obras Estruturantes
Contratante

Documento assinado digitalmente
gov.br MAX AURELIO MENEZES NASCIMENTO
Data: 17/12/2025 12:23:13-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Max Aurelio Menezes Nascimento
Representante da empresa Construtora Lumax LTDA
Contratada

Testemunhas:

- 1.
- 2.



Documento Assinado Digitalmente por: MARCOS ANDREI SOUZA CONCALVES DA SILVA - 11/02/2026 08:33:40
Acesse em: <https://e.icm.ba.gov.br/epi/validaDoc.seam> Código: 8960661663547623907924991489480896796810411

Assinado por 2 pessoas: MAX AURELIO MENEZES NASCIMENTO e VAGNER SOARES SOUZA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://juazeiro.1doc.com.br/verificacao/CA4D-3907924991489480896796810411>





VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Documento Assinado Digitalmente por: MARCOS ANDREI SOUZA GONCALVES DA SILVA - 11/02/2026 08:33:40
Acesse em: <https://e.icm.ba.gov.br/epd/validaDoc.seam> Código do documento: 3547b437-e7fc-4991-89d3-6d89f743e2df

Código para verificação: CA4D-3907-19D9-09AB

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ MAX AURELIO MENEZES NASCIMENTO (CPF 035.XXX.XXX-28) em 17/12/2025 12:23:13 GMT-03:00
Emitido por: AC Final do Governo Federal do Brasil v1 << AC Intermediaria do Governo Federal do Brasil v1 << Autoridade Certificadora Raiz do Governo Federal do Brasil v1 (Assinatura ICP-Brasil)
- ✓ VAGNER SOARES SOUZA (CPF 059.XXX.XXX-73) em 17/12/2025 14:06:25 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://juazeiro.1doc.com.br/verificacao/CA4D-3907-19D9-09AB>



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO
DIRETORIA DE CONTRATOS

Contrato administrativo nº 393/2025

Primeiro termo aditivo

Primeiro termo aditivo ao contrato administrativo nº 393/2025. Contratante: Município de Juazeiro-BA, através da Secretaria de Obras Estruturantes, representada pelo Sr. Vagner Soares Souza. **Contratada: Construtora Lumax LTDA**, mantendo as demais cláusulas do contrato nº 393/2025, decorrente da **Concorrência Eletrônica nº 007/2025 e Processo Administrativo nº 171/2025**, para aditamento do contrato referente à contratação de empresa de engenharia para execução de pavimentação de vias em concreto asfáltico em diversas ruas no município Juazeiro-BA. **Modalidade do aditivo:** Valor. **Acréscimo de 12,59%** (doze inteiros vírgula cinquenta e nove centésimos por cento) ao valor global do contrato, que corresponde ao valor de **R\$ 1.007.250,91** (um milhão, sete mil, duzentos e cinquenta reais e noventa e um centavos). **Data da assinatura:** 17/12/2025.







P R E F E I T U R A
JUAZEIRO
PRESENTE NO FUTURO DA GENTE

Secretaria de
Obras Estruturantes

essenciais à continuidade da execução do objeto, tornando necessária a formalização de aditivo.

A autorização fundamenta-se nos arts. 124 e 125 da Lei nº 14.133/2021, que tratam das hipóteses e limites para alteração dos contratos administrativos. Especificamente, o art. 125 estabelece que o contratado deve aceitar acréscimos de até 25% do valor inicial atualizado, quando necessários à adequação do objeto.

No caso em questão, foram identificados serviços e quantitativos complementares indispensáveis, não previstos inicialmente, justificando sua inclusão no escopo da obra, dentro do limite legal permitido.

Após análise do material técnico apresentado, foi aprovado um aditivo de serviços no valor de R\$ 1.007.250,91 (um milhão, sete mil, duzentos e cinquenta reais e noventa e um centavos). Considerando que o valor inicial do contrato era de R\$ 7.999.037,63 (sete milhões, novecentos e noventa e nove mil, trinta e sete reais e sessenta e três centavos), o acréscimo corresponde a 12,59%, passando o valor atualizado do contrato para R\$ 9.006.288,51 (nove milhões, seis mil, duzentos e oitenta e oito reais e cinquenta e um centavos).

A data-base utilizada para atualização dos valores é novembro de 2024, conforme previsto em lei, adotando-se BDI de 27,08% e KAPA de 0,75.

Diante do exposto, AUTORIZO a formalização do 1º Termo Aditivo de Valor, determinando o prosseguimento dos trâmites administrativos cabíveis.

Atenciosamente,

VAGNER SOARES SOUZA
Secretário de Obras Estruturantes – SOEST
Matrícula nº 4422

www.juazeiro.ba.gov.br



Documento Assinado Digitalmente por: MARCOS ANDREI SOUZA GONCALVES DA SILVA - 11/02/2026 08:33:40
Acesse em: <https://e-cam.ba.gov.br/epi/validaDoc.seam> Código Verificador: 3793-040D-6614-4320-4091-4090-5003-7442-00

Assinado por 1 pessoa: VAGNER SOARES SOUZA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://juazeiro.1doc.com.br/verificacao/3793-040D-6614-4320-4091-4090-5003-7442-00>





VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Documento Assinado Digitalmente por: MARCOS ANDREI SOUZA GONCALVES DA SILVA - 11/02/2026 08:33:40
Acesse em: <https://e.ictm.ba.gov.br/epi/validaDoc.seam> Código do documento: 3547b437-e7fc-4991-89d3-6d89f743e2df

Código para verificação: 3793-040D-9CF1-8E9A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



VAGNER SOARES SOUZA (CPF 059.XXX.XXX-73) em 12/12/2025 14:23:46 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://juazeiro.1doc.com.br/verificacao/3793-040D-9CF1-8E9A>



Documento Assinado Digitalmente por: MARCOS ANDRÉ SOUZA GONÇALVES DA SILVA - 11/02/2026 08:33:40
 Acesso em: <https://e-icm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam?codigo=674688441554476396&pr=209410041008309723&dt=20260211>

Assinado por 1 pessoa: LARISSA KELLY DE ALMEIDA MOURA

www.juazeiro.ba.gov.br







VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Documento Assinado Digitalmente por: MARCOS ANDREI SOUZA GONCALVES DA SILVA - 11/02/2026 08:33:40
Acesse em: <https://e.ictm.ba.gov.br/epi/validaDoc.seam> Código do documento: 3547b437-e7fc-4991-89d3-6d89f743e2df

Código para verificação: 84AF-FDB1-7B8C-DFF6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



LARISSA KELLY DE ALMEIDA MOURA (CPF 007.XXX.XXX-94) em 12/12/2025 15:10:39 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://juazeiro.1doc.com.br/verificacao/84AF-FDB1-7B8C-DFF6>



Memorando / Ofício Interno 9- 34.935/2025

De: Flavio V. - SEFIN-SC-SC

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 16/12/2025 às 09:56:25

Setores envolvidos:

SEAD-GAB, SEFIN-SC-SC, SOEST-GAB, SOEST-SE, SOEST-SUP-DPO, SEAD-CONLC-CLC-DC,
SEAD-CONLC-CLC-DC-SAA

Solicitação do 1º Termo de Aditivo do Contrato nº 393-2025 Empresa Lumax

Parecer anexo.

—
Flavio Amorim de Vasconcellos
SUPERINTENDENTE CONTÁBIL / FINANCEIRO

CRC BA 030.586/O-3

DECRETO 165/2025

MATRÍCULA 45252

Anexos:

Parecer_contabil_Dotacao_Obras_Estruturantes_6_.pdf

Documento Assinado Digitalmente por: MARCOS ANDREI SOUZA CONCALVES DA SILVA - 11/02/2026 08:33:40
Acesse em: <https://e.icm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam> Código de Verificação: 351714312727091091808872340D

Assinado por 1 pessoa: FLAVIO AMORIM DE VASCONCELLOS
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://juazeiro.1doc.com.br/verificacao/EEBE-DFAA>





Acesse em: https://e-icm.ba.gov.br/eppvvalidadoc?codigo=00768&numero_documento=954560374&tela=2

Documento Assinado Digitalmente por: MARCOS ANDRÉ SOUZA GONÇALVES DA SILVA - 11/02/2025 08:33:47

Assinado por 1 pessoa: FLAVIO AMORIM DE VASCONCELLOS
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://juazeiro.1>



- a. Existe adequação orçamentária;
- b. A dotação orçamentária que correrá tal despesa é:

Fonte de Recurso: 1500 / 1708 / 1720

Atenciosamente,

Decreto nº 165/2025



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Documento Assinado Digitalmente por: MARCOS ANDREI SOUZA GONCALVES DA SILVA - 11/02/2026 08:33:40
Acesse em: <https://e.ictm.ba.gov.br/epi/validaDoc.seam> Código do documento: 3547b437-e7fc-4991-89d3-6d89f743e2df

Código para verificação: EEBE-DFAF-0FE6-72BD

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



FLAVIO AMORIM DE VASCONCELLOS (CPF 828.XXX.XXX-87) em 16/12/2025 09:56:52 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://juazeiro.1doc.com.br/verificacao/EEBE-DFAF-0FE6-72BD>



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO

SECRETARIA DE OBRAS ESTRURANTES

Referência: Contrato nº 393/2025

Contratada: Construtora Lumax Ltda.

CNPJ 14.138.176/0001-19

Objeto: EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM E ACESSIBILIDADE NO BAIRRO JOÃO PAULO II NO MUNICÍPIO JUAZEIRO-BA.

Assunto: Aditivo Contratual de Valor.

Ofício: N.º018/2025

Ilustríssimos,

A **Construtora Lumax Ltda.**, inscrita no CNPJ sob o nº 14.138.176/0001-19, por intermédio de seu sócio Sr. Max Aurélio Menezes Nascimento, CPF nº 035.467.794-28, CREA N.º: BA 89317, vem, manifestar pela necessidade aditamento de valor contratual, conforme planilha anexa. Vale salientar que que necessidade de serviços complementares aos contratados inicialmente e adequações de quantitativos a realidade apresentada, justificam tal solicitação.

Destaca-se serviços como: Remoção de intertravado para adequação de canteiros centrais, execução piso intertravado em novas localidades, execução de obras em concreto armado não previstas inicialmente, assentamento de tubos de drenagem, aquisição de tubos com diâmetro nominal maior que as previstas inicialmente, necessidade de escoramento de vala fundamentados por profundidades de escavações que obrigam o uso deste tipo de técnica.

Deste modo estamos cientes das alterações a serem estabelecidas no referido aditivo. Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,



CONSTRUTORA LUMAX LTDA
CNPJ: 14.138.176/0001-19
Max Aurélio Menezes Nascimento
Diretor Técnico
CREA/BA RNP 0512936285

Juazeiro – BA, 30 de outubro de 2025.



PREFEITURA
JUAZEIRO
PRESENTE NO FUTURO DA GENTE

Secretaria de
Obras Estruturantes



Documento Assinado Digitalmente por: MARCOS ANDREI SOUZA GONCALVES DA SILVA - 11/02/2026 08:33:40
Acesse em: <https://e.iam.ba.gov.br/ep/validaDoc.seam> Código do documento: 3547b437-e7fc-4991-89d3-6d89f743e2df

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO DE ADITIVO DE OBRA

Obra: EXECUÇÃO DE DRENAGEM NO BAIRRO LOMANTO JUNIOR, AV. OZELINA DIAS DA SILVA, MUNICÍPIO JUAZEIRO-BA.

Local: JUAZEIRO - BA

Contrato: 393/2023

Contratada: CONSTRUTORA LUMAX LTDA



FOTO 01: Regularização e Compactação de Fundo de Vala.



FOTO 02: Regularização e Compactação de Fundo de Vala.



FOTO 03: Escoramento de vala.



FOTO 04: Assentamento de Tubo PEAD 600mm.



PREFEITURA
JUAZEIRO
PRESENTE NO FUTURO DA GENTE

Secretaria de
Obras Estruturantes



Documento Assinado Digitalmente por: MARCOS ANDREI SOUZA GONCALVES DA SILVA - 11/02/2026 08:33:40
Acesse em: <https://e.ccm.ba.gov.br/ep/validaDoc.seam> Código do documento: 3547b437-e7fc-4991-89d3-6d89f743e2df

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO DE ADITIVO DE OBRA

Obra: EXECUÇÃO DE DRENAGEM NO BAIRRO LOMANTO JUNIOR, AV. OZELINA DIAS DA SILVA, MUNICÍPIO JUAZEIRO-BA.

Local: JUAZEIRO - BA

Contrato: 393/2023

Contratada: CONSTRUTORA LUMAX LTDA



FOTO 05: Assentamento de Tubo PEAD 600mm.



FOTO 06: Adensamento Hidráulico.



FOTO 07: Adensamento Hidráulico.



FOTO 08: Remoção de Intertravado.



FOTO 09: Remoção de Intertravado.



FOTO 10: Carga de Material.



			TOMADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO/BA		EMPRESA EXECUTORA	CONSTRUTORA LUMAX LTDA	CONTRATO: Nº 393/2025
			OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE VIAS EM CONCRETO ASFÁLTICO EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO.		K	0,75	DATA BASE: 11-2024
			ENDEREÇO: DIVERSOS LOGRADOUROS		BDI	27,08%	
PLANILHA CONSOLIDADA DE ACRÉSCIMO CONTRATUAL							
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
			EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE VIAS EM CONCRETO ASFÁLTICO EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO				1.007.214,39
1.0			SERVIÇOS PRELIMINARES E ADM LOCAL				48.922,72
1.5	ORSE	S03099	EQUIPE DE TOPOGRAFIA PARA TRABALHOS EXCLUSIVOS DE CAMPO - DIÁRIA INCLUINDO TRANSPORTE - REV 04_10/2022	DIA	40,00	885,70	35.428,00
1.7	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	32,00	421,71	13.494,72
3.0			DEMOLIÇÕES/RECONSTRUÇÕES				278.524,10
3.6	ORSE	S04268	REMOÇÃO DE ÁRVORE, PORTE MÉDIO, COM UTILIZAÇÃO DE RETRO-ESCAVADEIRA	UN	100,00	126,48	12.648,00
3.9	SINAPI	100982	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	5.865,00	8,68	50.908,20
3.10	SINAPI	93680	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	M2	546,94	73,34	40.112,58
3.11	SINAPI	97635	REMOÇÃO DE PISO DE BLOCO INTERTRAVADO OU DE PEDRA PORTUGUESA, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	1.389,46	17,59	24.440,60
3.12	ORSE	7369	CONCRETO ARMADO FCK=30,0MPA, USINADO, BOMBEADO, ADENSADO E LANÇADO, PARA USO GERAL, COM FORMAS PLANAS EM COMPENSADO RESINADO 12MM (05 USOS)	M3	64,00	2.350,23	150.414,72
6.0			PAVIMENTAÇÃO				176.480,00
6.7	SINAPI	94281	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF_01/2024	M	4.000,00	44,12	176.480,00
8.0			DRENAGEM				487.709,97
8.7	SINAPI	41782	TUBO CORRUGADO PEAD, PAREDE DUPLA, INTERNA LISA, JEI, DN/DI 600 MM, PARA SANEAMENTO (DRENAGEM/ESGOTO)	M	600,00	696,37	417.822,00
8.8	SINAPI	90747	ASSENTAMENTO DE TUBO DE PEAD CORRUGADO DE DUPLA PAREDE PARA REDE COLETORA DE ESGOTO, DN 600 MM, JUNTA ELÁSTICA INTEGRADA (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_01/2021	M	600,00	16,67	10.002,00
8.9	SINAPI	94872	ASSENTAMENTO DE TUBO DE PEAD CORRUGADO DE DUPLA PAREDE PARA REDE COLETORA DE ESGOTO, DN 300 MM, JUNTA ELÁSTICA INTEGRADA (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_01/2021	M	1.700,00	2,51	4.267,00
8.10	SINAPI	101616	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	M2	151,90	6,20	941,78
8.11	SINAPI	101617	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	M2	1.060,73	3,06	3.245,83
8.12	SINAPI	100974	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	269,10	8,41	2.263,13
8.13	SINAPI	101603	ESCORAMENTO DE VALA, TIPO BLINDAGEM, COM PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M - EXECUÇÃO, NÃO INCLUI MATERIAL. AF_08/2020	M2	921,32	20,60	18.979,19



			TOMADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO/BA	EMPRESA EXECUTORA	CONSTRUTORA LUMAX LTDA	CONTRATO: Nº 393/2025	
			OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE VIAS EM CONCRETO ASFÁLTICO EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO.	K	0,75	DATA BASE: 11-2024	
			ENDEREÇO: DIVERSOS LOGRADOUROS	BDI	27,08%		
PLANILHA CONSOLIDADA DE ACRÉSCIMO CONTRATUAL							
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
8.14	COMPOSIÇÃO	001	ADENSAMENTO HIDRÁULICO DE AREIA (EXCLUSIVE AREIA)	M3	830,51	36,35	30.189,04
9.0			SERVIÇOS COMPLEMENTARES				15.577,60
9.3	SINAPI	98510	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M . AF_07/2024	UN	160,00	97,36	15.577,60

Nome: José Amaro de Oliveira Amorim Junior
Cargo: Gerente
CREA CFT/CRT-BA 05646535514

gov.br
Documento assinado digitalmente
MAX AURELIO MENEZES NASCIMENTO
Data: 07/11/2025 18:12:59-0300
verifique em https://validar.iti.gov.br

LOCAL E DATA

Documento Assinado Digitalmente por: MARCOS ANDREI SOUZA GONCALVES DA SILVA - 11/02/2026 08:33:40
Acesse em: https://e-icm.ba.gov.br/emp/validaDoc.seam Código do documento: 3547b437-e7fc-4991-89d3-6d89f743e2df



COMPOSIÇÕES

FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFIC.	CUSTO UNIT DESONERADO	CUSTO UNIT NÃO DESONER.
PRÓPRIA	001	ADENSAMENTO HIDRÁULICO DE AREIA (EXCLUSIVE AREIA)	M3		37,90	39,34
SINAPI	6259	CAMINHÃO PIPA 6.000 L, PESO BRUTO TOTAL 13.000 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 189 CV INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA, CAPACIDADE 6 M3 - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,08	258,24	261,88
SINAPI	91277	PLACA VIBRATORIA REVERSIVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRIFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,15	10,32	10,32
SINAPI	5680	RETRÔESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X2, POTENCIA LIQ. 79 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,20 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.570 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,04	143,87	148,64
SINAPI	88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,47	21,20	23,23

Data

Responsável Técnico:

CREA/CAU:



Documento assinado digitalmente:

MAXAURELIO MENEZES NASCIMENTO

Data: 07/11/2025 18:12:59-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>



Documento Assinado Digitalmente por: MARCOS ANDREI SOUZA GONCALVES DA SILVA - 11/02/2026 08:33:40
Acesse em: https://eicm.ba.gov.br/emp/validaDoc.seam Código do documento: 3547b437-e76c-4991-89d3-6d897a3e2df

			TOMADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO/BA		EMPRESA EXECUTORA	CONSTRUTORA LUMAX LTDA	CONTRATO: Nº 393/2025
			OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE VIAS EM CONCRETO ASFÁLTICO EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO.		K	0,75	DATA BASE: 11-2024
			ENDEREÇO: DIVERSOS LOGRADOUROS		BDI	27,08%	
PLANILHA CONSOLIDADA DE REPROGRAMAÇÃO CONTRATUAL							
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
			EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE VIAS EM CONCRETO ASFÁLTICO EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO				9.006.252,02
1.0			SERVIÇOS PRELIMINARES E ADM LOCAL				467.737,96
1.1	SINAPI	93565	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	12,00	15.154,62	181.855,44
1.2	SINAPI	93572	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	12,00	6.812,65	81.751,80
1.3	ORSE	S02461	SINALIZAÇÃO DE VIAS COM CONE DE PVC H=0.75M, PORTA PESO E BALDE PLÁSTICO (INCLUSIVE ILUMINAÇÃO)	M	4.000,00	20,45	81.800,00
1.4	ORSE	S11674	SINALIZAÇÃO DE VIAS COM PLACAS INDICATIVAS REFLETIVA(0,30 X 0,40)M, PORTA PESO, SUPORTE TUBO FºGº 2", REUSO 25 VEZES	UN	600,00	10,00	6.000,00
1.5	ORSE	S03099	EQUIPE DE TOPOGRAFIA PARA TRABALHOS EXCLUSIVOS DE CAMPO - DIÁRIA INCLUINDO TRANSPORTE - REV 04_10/2022	DIA	80,00	885,70	70.856,00
1.6	ORSE	S09164	LOCAÇÃO TOPOGRÁFICA COM NIVELAMENTO DE SEÇÕES TRANSVERSAIS DE SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM, INCLUSIVE CONFERÊNCIAS	M	6.000,00	5,33	31.980,00
1.7	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	32,00	421,71	13.494,72
2.0			ENSAIOS				19.671,35
2.1	ORSE	S04682	ENSAIO - GRANULOMETRIA POR PENEIRAMENTO	UN	24,00	152,49	3.659,76
2.2	ORSE	I06720	ENSAIO - ÍNDICE DE SUPORTE CALIFÓRNIA - CBR	UN	24,00	362,17	8.692,08
2.3	ORSE	S04683	ENSAIO - LIMITE DE LIQUIDEZ	UN	24,00	152,49	3.659,76
2.4	ORSE	S04684	ENSAIO - LIMITE DE PLASTICIDADE	UN	24,00	152,49	3.659,75
3.0			DEMOLIÇÕES/RECONSTRUÇÕES				631.101,60
3.1	ORSE	S00015	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO (CAPA) ASFÁLTICA	M2	12.000,00	4,87	58.440,00
3.2	ORSE	S00016	DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO - REV 01	M2	2.700,00	28,13	75.951,00
3.3	ORSE	S10963	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO CERÂMICO E=0,09M SEM REVESTIMENTO	M3	600,00	27,05	16.230,00
3.4	ORSE	S09182	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO COM MARTELETE E COMPRESSOR	M3	60,00	325,99	19.559,40
3.5	SINAPI	98525	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_03/2024	M2	21.000,00	0,71	14.910,00
3.6	ORSE	S04268	REMOÇÃO DE ÁRVORE, PORTE MÉDIO, COM UTILIZAÇÃO DE RETRO-ESCAVADEIRA	UN	120,00	126,48	15.177,60
3.7	ORSE	S11127	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA BIFÁSICA DEMANDA ENTRE 12,7 E 17,7 KW - REV 01	UN	5,00	2.471,18	12.355,90
3.8	ORSE	S11357	MURO EM ALVENARIA BLOCO CIMENTO, E= 0,09M, C/ ALV DE PEDRA 0,35 X 0,60M, COLUNAS CONCRETO ARMADO FCK = 15,0MPA CADA 3,00M, EXCLUSIVE CHAPISCO, REBOCO E PINTURA	M2	960,00	158,96	152.601,60
3.9	SINAPI	100982	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	5.865,00	8,68	50.908,20
3.10	SINAPI	93680	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	M2	546,94	73,34	40.112,58



Documento Assinado Digitalmente por: MARCOS ANDREI SOUZA GONCALVES DA SILVA - 11/02/2026 08:33:40
Acesse em: https://eicm.ba.gov.br/emp/validaDoc.seam Código do documento: 3547b437-e7fc-4991-86d3-6d89743e2df

			TOMADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO/BA		EMPRESA EXECUTORA	CONSTRUTORA LUMAX LTDA	CONTRATO: Nº 393/2025
			OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE VIAS EM CONCRETO ASFÁLTICO EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO.		K	0,75	DATA BASE: 11-2024
			ENDEREÇO: DIVERSOS LOGRADOUROS		BDI	27,08%	
PLANILHA CONSOLIDADA DE REPROGRAMAÇÃO CONTRATUAL							
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
3.11	SINAPI	97635	REMOÇÃO DE PISO DE BLOCO INTERTRAVADO OU DE PEDRA PORTUGUESA, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	1.389,46	17,59	24.440,60
3.12	ORSE	7369	CONCRETO ARMADO FCK=30,0MPA, USINADO, BOMBEADO, ADENSADO E LANÇADO, PARA USO GERAL, COM FORMAS PLANAS EM COMPENSADO RESINADO 12MM (05 USOS)	M3	64,00	2.350,23	150.414,72
4.0			CORTE/ATERRO				407.421,00
4.1	SINAPI	101139	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO ESCARIFICAÇÃO, CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE 2A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (100HP/LÂMINA: 2,19M3) E CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M3, DMT ATÉ 200M. AF_07/2020	M3	8.400,00	22,20	186.480,00
4.2	SINAPI	368	AREIA PARA ATERRO - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	2.100,00	50,83	106.743,00
4.3	SINAPI	96386	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE CORPO DE ATERRO (95% DE ENERGIA DO PROCTOR NORMAL) COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO ESPESSURA 15CM - EXCLUSIVE MATERIAL, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_09/2024	M3	2.100,00	7,38	15.498,00
4.4	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	M2	42.000,00	2,35	98.700,00
5.0			SUB-BASE E BASE				1.706.733,00
5.1	SINAPI	96390	CONSTRUÇÃO DE BASE E SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLO (PREDOMINANTEMENTE ARENOSO) MELHORADO COM CIMENTO - 4%, MISTURA EM PISTA, COM ESPESSURA DE 15 CM - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE E SOLO. AF_09/2024	M3	6.300,00	97,82	616.266,00
5.2	SINAPI	96396	CONSTRUÇÃO DE BASE E SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES, COM ESPESSURA DE 15 CM - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_09/2024	M3	6.300,00	128,49	809.487,00
5.3	SINAPI	95876	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	126.000,00	2,23	280.980,00
6.0			PAVIMENTAÇÃO		-		4.173.422,60
6.1	ORSE	S02592	IMPRIMAÇÃO - EXECUÇÃO COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	M2	42.000,00	6,43	270.060,00
6.2	ORSE	S02593	EXECUÇÃO DE PINTURA ASFÁLTICA DE LIGAÇÃO, INCLUSIVE FORNECIMENTO DE LIGANTE, EXCLUSIVE TRANSPORTE	M2	42.000,00	1,75	73.500,00
6.3	SINAPI	95995	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	1.680,00	1.666,12	2.799.081,60
6.4	SINAPI	95876	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	16.800,00	2,23	37.464,00
6.5	SINAPI	94274	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	10.200,00	45,41	463.182,00
6.6	SINAPI	94992	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022	M2	4.500,00	78,59	353.655,00
6.7	SINAPI	94281	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF_01/2024	M	4.000,00	44,12	176.480,00
7.0			SINALIZAÇÃO		-		128.836,85



			TOMADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO/BA		EMPRESA EXECUTORA	CONSTRUTORA LUMAX LTDA	CONTRATO: Nº 393/2025
			OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE VIAS EM CONCRETO ASFÁLTICO EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO.		K	0,75	DATA BASE: 11-2024
			ENDEREÇO: DIVERSOS LOGRADOUROS		BDI	27,08%	
PLANILHA CONSOLIDADA DE REPROGRAMAÇÃO CONTRATUAL							
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
7.1	SINAPI	102512	PINTURA DE EIXO VIÁRIO SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA. AF_05/2021	M	3.600,00	7,15	25.740,00
7.2	ORSE	S07184	PINTURA SETAS E ZEBRADO TERMOPLÁSTICO - 5 ANOS (POR EXTRUSÃO)	M2	400,00	109,49	43.796,00
7.3	ORSE	S03500	PINTURA DE FAIXA C/ TERMOPLÁSTICO - 3 ANOS (P/ ASPERSÃO) - REV 05	M2	600,00	81,24	48.744,00
7.4	ORSE	S04650	SINALIZAÇÃO PERMANENTE, VERTICAL, COM PLACA OCTOGONAL DE AÇO, PADRÃO DNIT, LARGURA=0,75M, COM POSTE DE MADEIRA 3,50M FIXADO COM BASE DE CONCRETO 40X40X50, INCLUSIVE MÃO DE OBRA - REV 01/2023	UN	15,00	703,79	10.556,85
8.0			DRENAGEM		-		1.339.393,25
8.1	SINAPI	102685	DRENO PROFUNDO (SEÇÃO 0,50 X 1,50 M), COM TUBO DE PVC CORRUGADO RÍGIDO PERFURADO, DN 100 MM, ENCHIMENTO COM BRITA, ENVOLVIDO COM MANTA GEOTÊXTIL. AF_07/2021	M	1.600,00	184,18	294.688,00
8.2	ORSE	S02504	ESCAVAÇÃO COM RETRO-ESCAVADEIRA DE PNEUS, DE VALAS, EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA ENTRE 1,50 E 3,00M DE PROFUNDIDADE	M3	3.825,00	10,66	40.774,50
8.3	SINAPI	94318	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³ / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA ATÉ 1,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF_08/2023	M3	1.912,50	73,82	141.180,75
8.4	SINAPI	00041780	TUBO CORRUGADO PEAD, PAREDE DUPLA, INTERNA LISA, JEI, DN/DI 300 MM, PARA SANEAMENTO (DRENAGEM/ESGOTO)	M	1.700,00	158,85	270.045,00
8.5	ORSE	S02818	BOCA DE LOBO SIMPLES, EM ALVENARIA DE TIJOLOS MACIÇOS ESP . = 0,18M, ALTURA ENTRE 1,01 E 1,50M - R1	UN	30,00	2.321,85	69.655,50
8.6	ORSE	S06374	POÇO DE VISITA EM ANEL DE CONCRETO, BALÃO DE 1,20M, PROFUNDIDADE DE 1,51 A 2,00M, INCLUSIVE TAMPÃO TD-600	UN	10,00	3.533,95	35.339,50
8.7	SINAPI	41782	TUBO CORRUGADO PEAD, PAREDE DUPLA, INTERNA LISA, JEI, DN/DI 600 MM, PARA SANEAMENTO (DRENAGEM/ESGOTO)	M	600,00	696,37	417.822,00
8.8	SINAPI	90747	ASSENTAMENTO DE TUBO DE PEAD CORRUGADO DE DUPLA PAREDE PARA REDE COLETORA DE ESGOTO, DN 600 MM, JUNTA ELÁSTICA INTEGRADA (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_01/2021	M	600,00	16,67	10.002,00
8.10	SINAPI	94872	ASSENTAMENTO DE TUBO DE PEAD CORRUGADO DE DUPLA PAREDE PARA REDE COLETORA DE ESGOTO, DN 300 MM, JUNTA ELÁSTICA INTEGRADA (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_01/2021	M	1.700,00	2,51	4.267,00
8.11	SINAPI	101616	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	M2	151,90	6,20	941,78
8.12	SINAPI	101617	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	M2	1.060,73	3,06	3.245,83
8.13	SINAPI	100974	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	269,10	8,41	2.263,13
8.14	SINAPI	101603	ESCORAMENTO DE VALA, TIPO BLINDAGEM, COM PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M - EXECUÇÃO, NÃO INCLUI MATERIAL. AF_08/2020	M2	921,32	20,60	18.979,19



			TOMADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO/BA	EMPRESA EXECUTORA	CONSTRUTORA LUMAX LTDA	CONTRATO: Nº 393/2025	
			OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE VIAS EM CONCRETO ASFÁLTICO EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO.	K	0,75	DATA BASE: 11-2024	
			ENDEREÇO: DIVERSOS LOGRADOUROS	BDI	27,08%		
PLANILHA CONSOLIDADA DE REPROGRAMAÇÃO CONTRATUAL							
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
8.15	COMPOSIÇÃO	001	ADENSAMENTO HIDRÁULICO DE AREIA (EXCLUSIVE AREIA)	M3	830,51	36,35	30.189,04
9.0			SERVIÇOS COMPLEMENTARES				131.934,40
9.1	ORSE	S02450	LIMPEZA GERAL	M2	42.000,00	1,62	68.040,00
9.2	SINAPI	96158	MINICARREGADEIRA SOBRE RODAS POTENCIA 47HP CAPACIDADE OPERACAO 646 KG, COM VASSOURA MECÂNICA ACOPLADA - CHP DIURNO. AF_03/2017	CHP	480,00	100,66	48.316,80
9.3	SINAPI	98510	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M . AF_07/2024	UN	160,00	97,36	15.577,60

Nome: José Amaro de Oliveira Amorim Junior
Cargo: Gerente
CREA CFT/CRT-BA 05646535514

gov.br
Documento assinado digitalmente
MAXAURELIO MENEZES NASCIMENTO
Data: 07/11/2025 18:12:59-0300
verifique em https://validar.iti.gov.br

LOCAL E DATA

Documento Assinado Digitalmente por: MARCOS ANDREI SOUZA GONCALVES DA SILVA - 11/02/2026 08:33:40
Acesse em: https://e-icm.ba.gov.br/emp/validaDoc.seam Código do documento: 3547b437-e7fc-4991-89d3-6d89f743e2df